opinari eā motū cōsecutionē esse artificiosam quæ ab ea fit substā
tia q̄ ipsi esse irrōnalē asseuerāt. ¶ In his uerbis Galenus notat Ari
stotelē: atq̄ eius expositorē Alexā. q̄ causam generationis aīaliū ad
potētiā q̄ dā referūt irrōnalē: q̄ naturā uocat: atq̄ eius motus q̄busdā
motibus ab arte factis assimilat: q̄ sp̄tini dicitur: q̄bus initiū dat q̄
aliq̄ tangēdo mouet: deinde ipso cessante ab opere: prima pars mora
mouet aliā: & ista subinde aliā: atq̄ ita deinceps: adeo ut uideantur
oēs citra primā sp̄tē moueri: quæ tamē principiū suę motiōis aliūde
habuerūt. s. a mouētē primū. Sic. n. & in generatiōe aīalis s̄m Aristo.
uidetur cōtingere: nā pater est ille q̄ semini indic vim q̄ dā moticē:
quæ mouet materiā: sanguinē. s. mēstruū: quæ mater exhibet. Primus
autē motus secūdū ciet. Secūdus tertiū. Terci⁹ quartū: vsq̄ ad cōple
mētū generationis. Talē assignari modū a philosophis p̄p̄heticis
nostre generatiōis: testant uerba Arist. ij. de genera. aīaliū: ubi quærit
causam efficiētē mēbroꝝ aīalis. Proponit autē q̄nē hoc mō. Sed hoc
loco nō ex quo oriant quærimus: sed a quo partes corpis generatur.
Aut. n. extrīsec⁹ aliqd̄ in genitura & semine instrumētū agit: idq̄ aut
pars aliqua aīa: aut aīa: aut hīs aīam est. postea ad utrāq̄ ptē Aristo.
argumētā: & rōnib⁹ si nō ueris saltē uerisimilib⁹ p̄bat nō esse possi
bile: ut aliqd̄ extrīsecū unūquodq̄ uiscerū: aut alias ptes efficiat. Vñ
uidei posse cōcludi q̄ ps aliqua intrīseca sit illa: quæ oīa facit. Sed hęc
quæq̄ destruit cōclusionē: & demū uolēs totā soluere dubitationem:
scribit hęc uerba. Hęc igit soluere conādū est. Fortasse. n. aliqd̄ ex his
quæ dixim⁹ nō simplex est: ut ab extero nihil effici possit: nā & est ut
possit: & est ut nō possit. Sed semē an id a quo semē dicam⁹: nihil res
fert: q̄a motū quē illud mouebat semē in seipso cōtinet: fieri autē pōt:
ut hoc ab hoc moueat: & hoc ab hoc sit pinde: quasi admirabilia illa
sp̄tina: pres. n. hnt uim mō quodā ēt cū gescūt: quæ primā ubi ex
trīsec⁹ aliqd̄ mouerit statim p̄xima actu efficiat. Ut igit in sp̄tinis illis
quodāmodo illud mouet: quod nihil nūc tangit. Sed ante tetigit: sic
id a quo semē: aut quod semē effecit mouet: cū aliqd̄ tetigerit: quāq̄
non adhuc tangit: & motus q̄ inest quodā efficit modo ut ædificatio
ædes. Igitur aliqd̄ eē quod efficiat. sed nō ita ut hoc quæq̄: nec p̄fectū
in esse primū agēs apertū iā est. Quæ dmodū aut unūquodq̄ fiat ac
cīpiēdū hinc est: hoc initio oīa quæcūq̄ aut natura: aut arte efficiun
tur ab eo quod actu est fūit: ex eo quod potētia tale est. Semē igitur
tale est motūq̄ habet & principiū tale: ut motu p̄fecto pars existat:
quæ eadē sitq̄ animata. Non est enim facies nisi aīam habeat neq̄
caro: sed corrupta equoce dicet facies aut caro: pinde quasi lapidea
aut lignea facta sit. Simul autē partes similes & instrumētales: siue

Gale. cō
tra Aristo.
& Alexā,

T

Simplici⁹,

Agens co-
gnoscēs &
agēs natu-
rale in quo
differēt,

officiales efficiuntur: & quemadmodum non securim non aliud instrumentum
dixerimus factum ab igne solo: sic non pedem non manum: eodem modo ne
carnem quidem: nam eius quoque aliquid officium est. Dura igitur: mollia: leua, rigida
& quicquid alij affectus partibus sunt aetatis a caliditate & frigiditate effici
possunt. At ratio qua iam caro aut os est non potest. Sed a motu proficiscite
efficit ab eo quod genuit: quodque actu est id quod potentia est: id ex
quo gignit: quomodo in his quoque agit: quae arte efficiuntur, Ferrum, n. durum
aut molle efficit calore uel frigore: at uero ensis a motu instrumento-
rum quo artis obtinet rationem, Ars, n. principium formaque eius quod efficit
est: sed in alio. Motus autem naturae in ipso est ab altera profectus natura
qua actu obtinet formam. Hec quidem Aristoteles. Ex quo liquet apparet ipsam
a Galeno notari: quae naturam tantum: & nihil aliud esse dixerit causam ge-
nerationis aetatis: atque eius motus spontanis motibus assimilauerit. Sed
& Alexander expositor Aristotelis apud graecos nobilissimus eisdem
modum explicat aetatis generationis: & plane naturam a qua haec gene-
ratur potentiam esse irrationalē asseuerat. Licet autem commentarij Alexandri
neque in libros de generatione aetatis: neque in alios de naturali auscul-
tatione aetate nostra habeant: Simplicius tamen inter expositores Ari-
stotelis auctor: & ipse clarissimus exponens primum librum eiusdem Aristo-
telis de naturali auscultatione: ubi de causis agit praecipue exemplari atque
formali adducit uerba Alexandri: quae non parum faciunt ad intellectum uer-
borum Aristotelis: quae nos supra ex ij. lib. de generatione aetatis recte
uimus: & post diligenter uerborum Alexandri examinationem demum quod sibi
uideatur adiungit. Utraque duorum expositorum Aristotelis de generatio-
ne naturali sententiam hoc loco subiiciemus: quoniam non minimum ad id quod
tu quaeris de uirtute formatiua secundum Aristotelem uidetur conducere. Ex
quibus insuper constabit illos errare: quod auctore Aristotele eandem uirtutem
uocant intellectum: quod idem Alexander dicit esse irrationalē: & quod Aristoteles
consonē: qui libro secundo de naturali auscultatione ea quae a natura
sunt his quae ab intellectu ex aduerso distinguit. Non eodem modo. In-
quit Alexander in his quoque gratia alicuius sunt omnibus finis se habent
& exemplar. Sed quaecumque quidem per electionem & artē & rationem sunt in his
necessarium est finem: cuius gratia alia sunt faciente cogitatum: & tanquam signum
proponi & exemplar eorum quae futura sunt. In his autem quae a natura uisunt
non ita: neque enim per electionem natura operatur: neque secundum rationem quoque ipsi in-
sunt: potentia enim irrationalis natura est: sed principio indico materiae
quae & principij & eorum quae ab ipso: & ex ipso futura sunt: est suscep-
tiua. hoc primum ipsi materiae inditum fecit quod illud: cuius est effectiuum:
cum praefinitum quoddam sit: quod uero ex ipso factum est aliud efficit: nam sin-
gulum ipsorum eius quod sequitur est effectiuum atque motiuum: si nihil impediat

& hoc usque ad aliquem finem & formam naturalem: cuius erat principium id
quod primum fuit materiae inditum. Quemadmodum enim in his quae ueruo
impellunt: ubi artifex principium motus indiderit primum hoc fit sequens
motiuum: & illud deinceps alteri: donec per quoddam successionem motus
in omnibus pagat: nisi aliquid obstaculum interueniat: & hoc totum fit non
mouentibus primis subsequencia per aliquam rationem: aut electionem ipsis existi-
stere. Sic autem & mandata seminis natura atque facultas propria materiae:
ut ipsa mouere: illa autem moueri apta est: potentia uero indita ex motu
primo aliam rursus facit motionem atque potentiam nunquam cessantibus motibus:
donec sibi ei a quo mandata est generet: & uel idem specie uel genere: si-
cuti in multis contingit: & alijs quoque ex dissimilibus generatur. Hec quidem
Alexander: quoque uerba Simplicius: ut dixi: non cessat idem de dubitatio-
ne reuocare: & tandem sui iudicij calculum apponit: ita scribens. Adhuc autem
quoque de generatione reus naturalium dicitur. ab Alexandro. mihi aetate diuersio-
ne digna uidetur. Si enim quod primum iniicit ipsum quod illud efficit: cuius est
effectiuum: & quod ex hoc factum est, aliud & singulum illius quod sequitur
ipsum est effectiuum: atque motiuum usque ad finem & formam naturalem: cuius erat
principium: quod primum materiae fuit iniectum. Si inquam ita generatio proficit: &
primum granum germem emittit: germem culmum: culmum spicam: quomodo profectiora
sunt ab imperfectis. Deinde quod sit totum causam assignare non possumus. Nam cum
una forma sit una est causa esse operum autem particularum. Omnia autem si prioribus
alteratis sequentia sunt illa quoque praecedunt materiae magis rationem obtinebunt:
& non causam efficiētis: nunquam enim efficiēs causa alterata opus euadit. Praeterea si
non quodcumque ex quocumque generat. Sed ex eo quod tale potentia est: manife-
stum est: quod germem potentia culmum. Omne autem quod potentia est materiale est
& non effectiuum. Quare germem materia culmi rationabiliter diceret minime
me autem efficiēs causa. Deinde omne quod ex potentia ad actum puenit ab altero
quod actu sit producit ad actum. Si igitur germem non est actu culmum nunquam efficiet
culmum actu. Omnia autem si uniuscuiusque natura & causa motiōis sibi sibi su-
biectum: & non alteri facit: licet quod nam seminis semen faciet: & natura hominis
hominem. Quomodo autem proprie hominem faciet ea quae est in semine: quomodo dicitur est hominis
natura aetate homo fiat. An sicuti dictum est aetate ipsa sibi facit & fit: quae apta
tudinē habet: & uita quod exurgēs est & ad formam excitata. Si quidem natura
uirilis seminis & mulieris naturam habent quae transmurari desiderat: & ad aetatem
profici. Quia autem proprie efficiēs est & prima causa est materna natura atque
paterna. In stirpibus uero natura tritici: & terra: cum forma secundum actum in
patre praecedat & matre: & in rationibus quae actu sunt in terra: secundum quod ea quae
potentia sunt ad actum producant: atque hoc modo natura eius quod generat si fa-
ctiua dicitur: ita factiua est: ut & ipsa sibi fiat. Quae uero proprie factiua est:
quoque actu talis existit: quoniam natura sibi est generatrix. Et omnia intermedia